
Estudo de Impacto Ambiental

EIA - UTE SÃO PAULO - 4 Volumes

COORDENAÇÃO TÉCNICA:



Volume 01

ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL - UTE SÃO PAULO

COORDENAÇÃO TÉCNICA:



 

EIA UTE-SP – Volume 1  

 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO ................................................................................................................ 11 

1.1 CONTEXTUALIZAÇÃO ................................................................................................... 12 

1.2 INFORMAÇÕES PRELIMINARES, OBJETIVOS E JUSTIFICATIVAS ............................ 13 

1.2.1 Tecnologias Adotadas .................................................................................................. 14 

1.2.2 Principais Recursos Naturais ....................................................................................... 15 
[...]
4.4 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE INSUMOS E SUBPRODUTOS 

As principais vias de acesso à UTE São Paulo são a Rodovia Vito Ardito (SP-062) e a 

Rodovia Presidente Dutra (BR-116), sendo esta última a principal via de acesso na Região 

Metropolitana de São José dos Campos (RSJC), na qual o município de Caçapava está localizado. 

Sendo o modo rodoviário a principal meio de mobilidade e conectividade regional, o trecho da BR-

116 que dá acesso à área do projeto, é utilizada atualmente para deslocamentos regionais 

intermunicipais e interestaduais e para o transporte de cargas. 

Uma vez que a UTE São Paulo será abastecida por gasoduto, não haverá transporte 

rodoviário de combustível para sua operação. O transporte rodoviário associado à fase de operação 

destinar-se-á basicamente ao suprimento dos insumos necessários às instalações auxiliares da 

usina, compreendendo, produtos químicos para tratamento de água e efluentes, retirada de 

resíduos gerados na operação e manutenção dos sistemas, e para suprimento de materiais de 

consumo diversos. 

Além destes, ocorrerão transportes rodoviários de prestadores de serviço diversos, e do 

contingente permanente de mão de obra de operação, de cerca de 50 pessoas. Estima-se com isto 

um fluxo diário da ordem de 02 viagens, tendo como vias principais a Rodovia Presidente Dutra 

(BR-116) e a Rodovia Vito Ardito (SP-062). 

As adutoras previstas para abastecimento e lançamento de efluentes serão implementadas 

parte ao longo da faixa de domínio de um trecho da Rodovia Vito Ardito (SP-062), e parte à margem 

de ruas de baixa circulação.  

4.5 SISTEMAS DE CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE ÁGUAS 

4.5.1 Captação de Água Bruta  

A água será captada diretamente do Córrego Caetano a uma distância aproximada de 1,97 

km, com adução até a central termelétrica, e de quatro poços do aquífero Taubaté a serem 

instalados na área da UTE. A captação será composta por um sistema de bombeamento dedicado 

para o rio, composto de duas bombas que funcionarão continuamente com uma vazão máxima de 

aproximadamente 65,2 m³/h com as seguintes captações individualizadas: 

 

Tabela 4.5.1 - Vazão por ponto de captação. 

Captação 
Vazão máxima 

m3/h 
Vazão média m3/h 
(Volume diário m3) 

Localização 

Captação Subterrânea 1 Aquífero 
Taubaté 

10 
8,33  
(200) 

S 23° 3’ 59,210’’  
O 45° 39’ 42,230’’ 

Captação Subterrânea 2 Aquífero 
Taubaté 

10 
8,33  
(200) 

S 23° 4’ 12,470’’ 
O 45° 39’ 45,420’’ 

Captação Subterrânea 3 Aquífero 
Taubaté 

10 
8,33  
(200) 

S 23° 4’ 11,520’’ 
O 45° 39’ 54,660’’ 

Captação Subterrânea 4 Aquífero 
Taubaté 

10 
8,33  
(200) 

S 23° 4’ 5,340’’ 
45° 39’ 46,510’’ 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 102 

 

Captação 
Vazão máxima 

m3/h 
Vazão média m3/h 
(Volume diário m3) 

Localização 

Captação Superficial Córrego 
Caetano 

25,2 
25,2 

(604,8) 
S 23° 4’ 24,080’’  

O 45° 40’ 47,560’’ 

Total 65,2 
58,5 

(1404,8) 
 

Fonte: Memorial Descritivo Tractebel (Anexo V) 

 

A localização do ponto de captação e o traçado percorrido da tubulação de água bruta até a 

UTE São Paulo sugeridos durante esta fase de projeto podem ser observados a partir do arranjo 

apresentado à Figura 4.5.1. A adutora de água bruta do Córrego Caetano terá aproximadamente 

1.970 metros de comprimento. 

 

 

Figura 4.5.1 – Tubulação de captação de água do Rio Caetano e poços  
Fonte: Memorial Descritivo Tractebel (Anexo V) 

 

É de se ressaltar que, conforme visto na figura acima, além do suprimento da água ocorrer 

por meio do Córrego Caetano, dentro do perímetro do terreno existem quatro pontos onde serão 

instalados poços artesianos com vazões médias de 8,33 m³/h cada poço (8,33 m3/h médios diário, 

corresponde a 10 m3/h de bombeamento durante 20 horas, com 4 horas para recuperação, 

totalizando 200 m3 diários). Estes poços visam a atender e complementar o consumo da operação 

da usina e os consumos administrativos da planta. 

Como alternativa, deve ser considerada, ainda, a possibilidade de o abastecimento de água 

ser fornecido através da concessionária local, SABESP, arranjo que deve será avaliado durante o 

desenvolvimento do projeto. 

 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 103 

 

4.5.1.1 Consumos estimados e Balanços Hídricos 

A UTE São Paulo precisará consumir água para diferentes fins: para geração de energia, 

manutenção e limpeza, reserva de incêndio e para fins potáveis. Dentre estes usos, alguns serão 

contínuos – ou seja, serão necessários para a geração de energia – e outros são considerados 

intermitentes, uma vez que se referem à manutenção, limpeza e usos diversos, que são realizados 

esporadicamente.  

Objetivando a redução da vazão de captação e um menor impacto nos cursos hídricos, é 

prevista a reservação da vazão de captação, que será reservada no tanque de água clarificada em 

momentos de não operação da usina (já que seu acionamento será intermitente). Este volume 

excedente reservado será utilizado para os usos intermitentes supracitados. As tabelas abaixo 

apresentam resumidamente as estimativas para os principais consumos de água do complexo 

termelétrico.  

 

Tabela 4.5.2 – Consumos estimados de água para o ciclo combinado da UTE São Paulo. 

Demanda 
Consumo estimado para 2 unidades ciclo 

combinado (m³/h) 

Captação total 14 x 2 = 28 

Água para quenching (atemperação) de caldeira 2 x 9,6 = 19,2 

Reposição para o make-up dos ciclos térmicos  1,5 x 2 = 3 

Reposição para os resfriadores evaporativos  2 x 2,8 = 5,6 

Consumo de água clarificador 2 x 0,1 = 0,2 

Fonte: Memorial Descritivo Tractebel (Anexo V) 

 

Tabela 4.5.3 – Consumos estimados de água para o ciclo aberto da UTE SÃO PAULO 

Demanda 
Consumo estimado para 1 unidade 

ciclo aberto (m³/h) 

Captação total 2.9 

Reposição para os resfriadores evaporativos 2,8 

Consumo de água clarificador 0,1 

Fonte: Memorial Descritivo Tractebel (Anexo V) 
 

O Balanço Hídrico Geral, Balanço Hídrico para o módulo de Ciclo Combinado e Balanço 

Hídrico para o módulo de Ciclo Aberto apresentam em detalhes os processos nos quais a água é 

submetida e seus consumos estimados (Anexo V). 

Como haverá reservação no tanque de água clarificada e de incêndio, a vazão de descarte 

apresentada nos balanços é maior do que a vazão de captação, sem prejuízo ao funcionamento do 

empreendimento, demonstrando o volume máximo que poderá ser lançado ao corpo hídrico em 

ocasiões esporádicas após tratamento.  

É importante salientar que o volume de água de combate a incêndio é mantido apenas para 

este fim, conforme preconiza a legislação vigente e norma técnica dos bombeiros do estado de São 

Paulo. 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 104 

 

4.5.2 Estação de tratamento de água 

A água bruta após captação passará por tratamento de clarificação para remoção de sólidos 

suspensos com o objetivo de fornecer água industrial com qualidade compatível para reposição das 

perdas nos resfriadores evaporativos, água de incêndio, água potável e usos diversos. Uma parcela 

desta água clarificada será direcionada ao tratamento de desmineralização para produção de água 

com qualidade compatível para uso na caldeira e reposição do ciclo térmico (make-up). A estação 

de tratamento será responsável por todo tratamento da água da planta, incluindo o sistema de 

reposição do ciclo térmico, potabilização, água de serviço e incêndio. 

4.5.2.1 Processo de Clarificação 

O tratamento de clarificação será feito por coagulação, floculação e decantação para 

remoção de toda a turbidez da água, para logo após, ser armazenado em um tanque para 

fornecimento de água a todos os sistemas que compõe a planta. 

Devido à matéria suspensa na água bruta, será inserido na tubulação sulfato de alumínio 

Al2(SO4)3 para promover a coagulação de partículas sólidas. A coagulação acontecerá pela 

neutralização das cargas dos compostos presentes na água, o que também promoverá a hidrólise 

formando partículas insolúveis no meio aquoso sob rápida agitação.  

Como a hidrólise aumentará a quantidade de íons H+ tornando o meio ácido, no tanque de 

coagulação será inserido cal hidratada CaOH para correção do pH. De maneira a promover a 

aglomeração das partículas sob agitação lenta, no tanque de decantação será inserido polieletrólitos 

(poliacrilamida) com o objetivo de aumentar o tamanho e a massa desses flocos para promover 

com maior eficiência sua decantação como produto de fundo do equipamento e a água clarificada 

como produto de topo. 

Esta mistura que sairá do fundo será encaminhada para um espessador que promoverá a 

remoção do lodo como produto de fundo e o sobrenadante (água clarificada) retornará a processo 

de clarificação. O lodo gerado no processo de clarificação será retirado do sistema por meio de 

bombas de deslocamento positivo e enviado para sistema de adensamento, com dosagem de 

polímero para auxiliar a precipitação dos sólidos. Estes sólidos poderão ser encaminhados para um 

conjunto de filtros prensa com o objetivo de remover a umidade remanescente e facilitar a secagem 

para posterior armazenamento e destinação final a ser realizada por empresa terceirizada 

contratada, de acordo com a legislação ambiental vigente. 

O sistema consistirá em dois conjuntos de clarificadores, os quais funcionarão em um regime 

operacional de 2 x 50%, compostos de câmaras de coagulação (sulfato de alumínio), floculação 

(polieletrólito) e sedimentação, nas quais serão injetados compostos coagulantes e floculantes para 

remoção de impurezas da água. 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 105 

 

Tabela 4.5.4 – Produtos químicos para o sistema de clarificação. 

Produto Químico Quantidade de bombas 

Sulfato de Alumínio 02 

Hidróxido de cálcio 02 

Polieletrólito (Amina) 02 

Fonte: Memorial Descritivo Tractebel (Anexo V) 

 

Para toda a central em regime operacional, cerca de 58,5 m³/h de água será captada dos 

recursos hídricos citados no item 4.5.1 acima. A captação dos poços é armazenada em um tanque 

de “água bruta de poços” - TK-02, com capacidade de 300 m3.  

A captação de água superficial será armazenada em 1 “tanque de água bruta central” - TK-

01. O tanque de água bruta central é projetado com capacidade de 1380m³. Por sua vez, o consumo 

de água potável de áreas administrativas comuns e a água de combate incêndio (armazenada em 

tanque TK-03) é abastecido pelo “tanque de água bruta poços” - TK-02. A partir do tanque de água 

bruta central (TK-01), a água é conduzia para cada módulo de geração por tubulações (uma 

tubulação para cada módulo de geração).  

A Figura 4.5.2 abaixo oferece um esquema simplificado do balanço hídrico em questão, 

sendo certo que o Memorial Descritivo apresentado junto ao Anexo V deste EIA apresenta maior 

detalhamento sobre a hipótese.  

 

Figura 4.5.2 - Esquema simplificado do balanço hídrico proposto. 

 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 106 

 

Por fim, deve-se ressaltar que a qualidade da água clarificada que será estocada pelo 

sistema, deverá obedecer aos valores expostos na Tabela 4.5.5. Estes parâmetros estão de acordo 

com a ISO 22.449-1:2020. 

 

Tabela 4.5.5 - Produtos químicos para o sistema de clarificação. 

Parâmetro Valor 

pH < 1 ppm 

Coliformes <= 200 CFU/100 mL 

Cloro residual 0,1 – 0,2 mg/L 

Cloretos <=300 mg/L 

Condutividade < 3000 uS/cm 

Dureza total <=250 CaCO3 mg/L 

Alcalinidade 100 – 500 CaCO3 mg/L 

DBO <=10 mg/L 

DQO <=30 mg/L 

Sólidos totais em suspenção (TSS) <=10 mg/L 

Sólidos totais em dissolvidos (TDS) <= 5000 mg/L 

Sulfatos < 0,10 mg/L 

Fonte: Memorial Descritivo Tractebel (Anexo V) 

 

4.5.2.2 Processo de Desmineralização 

Para os ciclos combinados, a água proveniente do tanque de make-up desmineralização 

será bombeada para cada estação de desmineralização. Para o ciclo aberto, a unidade de 

desmineralização será abastecida diretamente desde o tanque de água clarificada. 

O tanque de make-up desmineralização receberá água do tanque de água clarificada e água 

atemperada de purga da caldeira. Previamente a isso, a purga da caldeira será temperada 

misturando-a com água clarificada e posteriormente resfriada em um trocador de calor.  

A água desmineralizada é armazenada em um tanque de água de desmineralizada com 

capacidade de 692m3 para os ciclos combinados e de 180m3 para o ciclo aberto. A água é extraída 

desse tanque para reabastecer o ciclo de vapor. (make-up do ciclo térmico) e para usos 

intermitentes de lavagem da turbina a gás e make-up do circuito fechado de resfriamento. 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 107 

 

 

Figura 4.5.3 - Esquema do Processo de desmineralização.  
Fonte: Memorial Descritivo Tractebel (Anexo V) 

 

Cada estação será composta de filtros multimídia para remoção dos sólidos em suspensão, 

filtros de carvão ativado, trocador catiônico, trocador aniônico e trocador de leito misto. Como 

alternativa, poderá também ser considerado o sistema de ultra filtração (UF) ou sistema de osmose 

reversa (OR) e eletrodeionização (EDI). Portanto, sua qualidade deverá obedecer aos valores 

apresentados na tabela abaixo: 

 

Tabela 4.5.6 - Característica de qualidade da água desmineralizada. 

Parâmetro Valor 

Alcalinidade total < 1 ppm 

Cálcio Ausente 

TOC < 10,0 mg/L 

Cloretos < 0,20 mg/L 

Cobre < 0,05 mg/L 

Condutividade < 0,5 uS/cm 

Dureza total Ausente 

Ferro < 0,10 mg/L 

Magnésio Ausente 

Sílica < 0,05 ppm 

Sódio + Potássio < 0,05 mg/L 

Sólidos em suspenção < 5,0 mg/L 

Sulfatos < 0,10 mg/L 

Fonte: Memorial Descritivo Tractebel (Anexo V) 

 

 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 108 

 

4.5.2.3 Processo de Potabilização da Água 

Cada unidade de água potável recebe água do tanque de água bruta poços (TK-02), que é 

abastecido diretamente dos poços e cada unidade armazena água potável em um tanque de água 

potável com autonomia de 48 horas. 

Para a potabilização da água foram previstos dois filtros multimédia (antracito – carvão 

ativado) funcionando em um regime operacional de 2 x 100% para remoção dos sais carregados 

da clarificação. Após os filtros, uma solução de hipoclorito de sódio foi prevista para ser injetada 

com o intuito de controlar a população microbiológica da água atendendo a Portaria de 

Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017 do Ministério da Saúde e o Índice de 

Qualidade da Água (IQA) especificado pela Agência Nacional de Águas (ANA) para o estado de 

São Paulo. 

Além desses, para a potabilização, o sistema deverá obedecer aos critérios mínimos 

estabelecidos pelo Ministério de Estado da Saúde brasileiro referente à Portaria de Consolidação 

GM/MS n° 888, de 04 de maio de 2021. 

4.5.2.4 Efluentes e Resíduos do Processo de Tratamento da Água 

Os principais subprodutos caracterizados como resíduos e efluentes, produzidos na ETA, 

são o lodo proveniente dos decantadores/espessadores e a água de lavagem para remoção de 

resíduos e incrustações dos equipamentos que constituem o sistema, como o coagulador/floculador 

e decantador/espessador, assim como, vazamentos desses equipamentos e tubulações quando 

ocorrerem. 

O lodo produzido é geralmente caracterizado como resíduo sólido classe II A, de acordo com 

a NBR 10.004/2004, no entanto, essa análise só poderá ser elaborada quando a UTE São Paulo 

entrar em operação.  

4.6 SISTEMA DE DRENAGEM E PROTEÇÃO DE CORPOS HÍDRICOS 

4.6.1 Drenagem oleosa 

Os efluentes oleosos gerados na planta serão enviados para separação da fase aquosa por 

meio de um Separador de Água e Óleo (SAO). O efluente tratado no SAO será direcionado, 

juntamente com outras contribuições de efluentes gerados na planta, ao sistema de tratamento para 

reuso. O óleo retido no SAO será retirado do equipamento e poderá ser acondicionado em 

recipientes para disposição externa ou coletado por caminhões. 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 109 

 

4.6.2 Drenagem pluvial 

As instalações prediais de águas pluviais deverão estar de acordo com a NBR 10844. São 

consideradas como instalações prediais de águas pluviais, todas as tubulações, peças e acessórios, 

caixas de passagem ou caixas coletora, que constam no projeto. 

Para o escoamento de águas pluviais, o sistema de drenagem prevê ralos de ferro fundido 

com grelhas hemisféricas e a implementação de drenos subterrâneos vazados que captam a água 

infiltrada e a conduzem às caixas de passagem e aos coletores; que por sua vez a levam ao(s) 

ponto(s) de despejo. Estes efluentes deverão seguir para a rede drenagem de águas pluviais 

regionais. 

O sistema de drenagem, constituído de linhas de drenos e coletores, foi dimensionado para 

funcionamento como canal (regime livre e uniforme), adotando-se como relação máxima entre a 

lâmina d’água e o diâmetro interno do coletor ou dreno (h/D) de 0,67 para drenos e 0,80 para 

coletores.  

A fim de verificar a intensidade de precipitação a ser utilizada nos estudos de drenagem, foi 

utilizado o software Plúvio 2.1/2022, desenvolvido e distribuído pelo GPRH – Grupo de Pesquisas 

em Recursos Hídricos – DEA – UFV (Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal de Viçosa.  

O resultado para o local do projeto foi de uma intensidade de chuva equivalente a 140 mm/h. 

Foram então realizados estudos de drenagem a fim de verificar o escoamento no terreno primitivo 

(antes do empreendimento) e após a implantação do terreno projetado, conforme apresentado à 

Figura 4.6.1 e Figura 4.6.2.  

 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 110 

 

 

Figura 4.6.1 – Simulação Drenagem antes da Implantação do Terreno do Projeto. 

 

 

Figura 4.6.2 – Simulação Drenagem após a Implantação do Terreno do Projeto 

 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 111 

 

A partir dos estudos realizados, determinou-se que a vazão máxima a ser drenada após a 

implantação do terreno será dividida em três áreas com três saídas independentes para cada área. 

A setorização do sistema de drenagem está apresentada na Figura 4.6.3.  

 

 

Figura 4.6.3 – Setorização do sistema de drenagem do projeto. 

 

O projeto de Drenagem Pluvial durante a Implantação (P.0170-1-CV-DRE-0002) e o projeto 

de Drenagem Pluvial durante a Operação (P.0170-1-CV-DRE-0001) estão presentes nos Anexos 

do Anexo V deste EIA. 

4.7 SISTEMAS DE RESFRIAMENTO DA PLANTA 

A fim de reduzir o consumo de água para a geração de energia da planta, será adotado o 

sistema de resfriamento por aerocondensadores. Cada bloco de geração em ciclo combinado terá 

um aerocondensador, que será capaz de condensar 175,64 kg/s de vapor a 0,0977 bar. O fluido de 

resfriamento no aerocondensador será o ar ambiente soprado por meio de ventiladores, com uma 

vazão estimada de 27.724,44 kg/s a 26 °C (25.342,26 m³/s em base úmida), consumindo uma 

potência de 4.148 kW para acionamento dos ventiladores. 



 

EIA UTE-SP – Volume 1 112 

 

A vazão de água na saída do condensador é de 175,64 kg/s a 0,4566 bar e 45,38°C, contudo 

há uma perda no sistema de SSR, a qual é adicionada a alimentação da caldeira a partir do fluxo 

de água desmineralizada como make-up, sendo todo o fluxo do condensado bombeado para a 

HRGS. O nível do condensador no hotwell será monitorado no DCS (distributed control system), e 

controlado através de válvulas na linha principal e de retorno. 

O ar ambiente usado no ACC sairá com uma temperatura de 39,83 ºC. O sistema proposto 

pelo fornecedor do pacote tecnológico (SIEMENS) utiliza também o condensador para fazer a 

desaeração do ciclo térmico, removendo os gases não condensáveis (oxigênio e dióxido de carbono 

livre), proveniente do make-up do ciclo. 

4.8 SISTEMAS DE SANEAMENTO AMBIENTAL  

4.8.1 Efluentes Líquidos 

4.8.1.1 Efluentes Industriais 

 
Conforme a Tabela 4.8.1 abaixo, são apresentadas as vazões estimadas dos efluentes 

industriais que serão gerados nas duas unidades de Ciclo Combinado e na unidade de Ciclo Aberto 

da UTE São Paulo. 

Tabela 4.8.1 - Efluentes para o ciclo aberto da UTE SÃO PAULO. 

Efluente Descrição Vazão (m³/h) 

1 Efluentes do processo de desmineralização 8,5 x 2 + 0 = 17 

2 
Efluentes do sistema de clarificação (desidratação de 